Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum habeat plus de ratione mali culpa vel pœna.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

malii culpe formaliter sed effectus eius q̄ est pena. Malum autem culpae formaliter est priuatio modi, speciei & ordinis in ipso actu voluntatis.

Ad octavum dicendum, q̄ corruptio boni actione i quā huiusmodi, nō ē pena agentis p se loquendō sed ē pena actionis, si actioni puniri cōpeteret: sed ex hac corruptione vel priuatione actionis, cōseq̄ aiqua corruptio vel priuatio i agere, q̄ hētōne pena.

Ad novum dicendum, q̄ pena fm q̄ comparatur ad subiectum, est malum, in quantum prīus illud aliquo modo: sed secundum quidē comparatur ad agentem qui infert penam, si interdum habet rationem boni, quando puniens propter iustitiam punit.

Ad decimum dicendum, q̄ ista diuisio sicut dictū est, nō est mali cōter accepti: sed mali fm q̄ in ratione creatura inuenitur, in qua non potest esse aliquod malum quod non sit culpa vel pena, vt dictum est. Intell. gēdū tamē est, q̄ nō omnis defectus habet rationem mali sed defectus boni quod natum est haberi. Vnde non est defectus homini qui non potest volare, & per consequens nec culpa est, nec pena.

Ad xi. dicendum, quid in commoda vel damna quā quis nesciens patitur, licet non sint contra voluntatem actualē, sunt tamē contra voluntatem naturalem, vel habitualem, vt dictum est.

Ad xii. dicendum, quid de singulis horum trium bonorum, scilicet natura, gratia, & gloria, est considerate formam & actum, secundum quam differentiam culpa p pena distinguuntur, vt dictum est.

In corp. art. A RTICVLVS V.

Vtrum plus habeat de ratione mali, an pena vel culpa.

QUINTO queritur, quid habeat plus de ratione mali, utrum pena vel culpa. & vñ q̄ pena. Sicut n. se habet meritum ad p̄mū, ita se habet culpa ad penam: sed p̄mū est maius bonum q̄ meritum. ergo pena est magis malum quam culpa.

¶ 2 Prat. Illud est magis malum quod opponit magis bono: sed pena opponit bono agentis, culpa autem bono actionis. Cum ergo melius sit agens quam actio, videtur quid peius sit pena quam culpa.

Sed dicendum quid culpa est magis malum quam pena, in quantum separata a summo bono.

¶ 3 Sed cōtra, Nihil magis separata a summo bono, quam ipsa separatio a summo bono: sed ipsa separatio a summo bono est pena. ergo adhuc pena est maius malum quam culpa.

¶ 4 Prat. Finis est magis bonum quam ordo ad finem: sed ipsa priuatio finis est pena, quā dicitur carentia visionis diuinæ, malum autem culpæ est per priuationem ordinis ad finem. ergo maius malum est pena quam culpa.

¶ 5 Prat. Magis mali est priuari possibilitate ad actū q̄ solo actu, sicut maius mali est cēcitas p quā priuatur potentia visiva, q̄ tenebra per quam impeditur ipsa visio: sed culpa opponit ipsi merito, priuatione autem gratiae per quam est possibilitas ad merendū est pena. ergo pena est magis malum quam culpa.

Sed dicendum, quid culpa est magis malum quam pena, quia etiam huius pena culpa est causa.

¶ 6 Sed cōtra, Licet in causis p se, cā sit prior effēctū: tñ hoc non est necessarium in causis per accidens. Cōtingit. n. causam per accidēs esse minus bo-

num q̄ effectum, sicut effēctū sepulchri est causidens invenitio thesauri, & similiiter contingit causam per accidēs esse minus malum q̄ effectum.

sicut impingere ad lapidē est minus malum q̄ incidere in manus hostis plementis, qd̄ per accidēs hoc sequit. sed pena est effēctus culpe per accidēs, non enim qui peccat, intendit incidere in penam, non ergo sufficit ad hoc quidculpa sit magis malum quam pena, hoc quidculpa est causa pena.

¶ 7 Prat. Si culpa habet rationem mali, quia est causa pena: ergo malitia culpa est proper malum ex pena: sed propter quid vñnumquodq̄ magis ergo pena erit magis malum quam culpa.

¶ 8 Prat. Quod dī de aliquo formaliter, venit utenit ei q̄ dī de aliquo causaliter, sicut venit fatum animal q̄ medicina. Si ergo malitia culpa extendit p̄mū hoc q̄ est causa pena, sequitur q̄ magis malum sit pena q̄ culpa: quia malum dī de causa causaliter de pena vero formaliter. Sed dicendum quid malum dicitur etiam de culpa formaliter.

¶ 9 Sed contra, Formaliter de aliquo malitiae causitu: inest sibi priuatio boni: sed maius boni est q̄ ipsi ipsam priuationē q̄ est pena. Ipsi finis q̄ ipsi ut sit per malū qd̄ inest culpa, qd̄ est ordo ad finem ergo adhuc magis malum erit pena quam culpa.

¶ 10 Prat. Sicut dicit Dion. 4. c. de diu. nom. Nulla respicēs ad malū operā, & idē dicit q̄ malum p̄ter voluntatē, ergo quid magis est p̄ter voluntatē magis est malū: sed pena est magis p̄ter voluntatē q̄ culpa, quia de rōne pēnē est vi sit q̄ voluntatē dictum est. ergo magis malū est pena quam culpa.

¶ 11 Prat. Sicut de ratione boni est, q̄ sit appetitio, ita de ratione mali ē, q̄ sit fugitio. ergo q̄ ipsi fugibile, ē magis malū: culpa at fugit p pena & sic pena magis fugit, q̄ pp qd̄ vñnumquodq̄ ad lud magis. ergo pena est magis malū quam culpa.

¶ 12 Prat. Sequens priuatio plus nocet q̄ primū: sequens vulnus plus nocet q̄ primū sed pena sequitur ad culpam. ergo plus nocet q̄ culpa: est magis malū, quia malum dicitur in quantum nocet: secundum Aug. in Enchi.

¶ 13 Prat. Vena destruit sibi cētū, quia mors est, na qdām, culpa autēn sed solum cōmāculare, p̄t p̄s plus nocet pena quam culpa, ergo est magis mali.

¶ 14 Prat. Illud quid pēligris a tiro iusto, p̄t p̄lū esse minus malum: sed Lorth cū cōsternatio p̄t culpam pena, offēctū f. filias suis libidinēs mītūtū, quod erat culpa, ne patetur iniuria domo sua, dum hospitib. suis uiolenta infrent quod est pena. ergo pena est magis malū quam culpa.

¶ 15 Prat. Deus pro peccato p̄gali infert p̄t p̄nā, quia ut dicit Greg. Aeternū est quid cruce tēpale quid defecat: sed malum aeternū est pena malum tēpale, sicut & bonum aeternū melius est poralē. ergo pena est magis malū quam culpa.

¶ 16 Prat. Scđm Phil. in 2. Topic. malū est in p̄mū q̄ bonū: sed pena est in plurib. q̄ culpa, q̄ malū p̄niunt sine culpa: oīs autē culpa hēt ad minus p̄ annexam, ergo pena est magis malū quam culpa.

¶ 17 Prat. Sicut in bonis finis est melior h̄s, q̄ ad finem ita in malis est p̄ior: sed pena est finalē p̄ ergo pena est magis malū quam culpa.

¶ 18 Prat. A qualibet culpa potest homo liberando vnde reprehendit Caym qui dixit Gen. 4. Mān est iniquitas mea, quam ut ueniam merear: sed p̄ qua pena est a qua non potest homo liberando nisi infernī. ergo pena est magis malū quam culpa.

¶ 19 Prat.

¶ 19 Præt. Quādō aliqd fīm analogiā dī de pluribus, sed illo vī prīns dīci, quod magis est famosūm tale: sed magis est l'amoīum, q̄ pēna sit malū quām culpa, qua plures reputant pēnā pro malo q̄ culpam. ergo malum per prius dī de pēnā, quām de culpa.

¶ 20 Præt. Fomes est ex quo oīa peccata oriunt, &

sic est prius quā aliquod peccatu: sed fomes est q̄dā poena. ergo pēna est magis malū, quām culpa.

SED CONTRA. Illud quod odunt magis boni, est magis malum, quām illud quod magis odunt mali: sed ticut Aug. dicit 3. de Gv. Dei, Mala pēna magis odunt mali, mala vero culpa est magis odunt boni. ergo culpa est magis malum, quām pēna.

¶ 21 Præt. Sectidū Aug. in lib. de Natura boni, Malū

est priuatio ordinis, sed pl̄ elōgā ab ordine culpa,

quā pēna q̄ culpa de se inordinata est; ordinat aut̄

per pēnā. ergo culpa est magis malū, quām pēna.

¶ 22 Præt. Sectidū Aug. in lib. de Natura boni, Malū

est priuatio ordinis, sed pl̄ elōgā ab ordine culpa,

quā pēna q̄ culpa de se inordinata est; ordinat aut̄

per pēnā. ergo culpa est magis malū, quām pēna.

RESPON. Dicendum. q̄ illa quæstio superficieite

nus facilis vī propter hoc, q̄ multi pēnas non com-

prehendunt nisi corporales, vel quæ afflictionē sen-

sui ingerunt, quæ absq; dubio minus habent de ra-

tione mali, quām culpa, quæ opponit gratia & glo-

ria: sed quia etiā priuatio gratiae & gloriae, pēna q̄dā

fuit videtur ad minus ex aquo caufam mali

habere, si consideretur bonum cui vtrumq; malū

opponit, q̄a et priuatio ipsius finis vltimi qd est op-

timūm, pēna rōnem habet: sed euidētibus rōnibus

ostendi pōt, q̄ culpa simpliciter habeat plus de rōne

mali. Primo quidē, quia omne quod facit subie-

cum tale, magis est tale quām q̄ subiectum tale fa-

cere non potest. sicut si album inest alicui, ita quod

subiectum per hoc album dīcī nō potest, minus ha-

bet de rōne albi, quām si per hoc fiat subiectum al-

bum, quod enim inest alicui, ita q̄ nō afficiat & de-

nominet suum subiectum, vī inessē fīm quid simili-

citer autem, q̄ suum subiectum efficit & denomi-

nat. manifestūm autem est, q̄ ex malo culpa dī

malus ille cui inest, non autē ex malo pēna in qua-

tum hm̄di. Vnde Dion. dicit 4. capi. de Di. no. quod

puniri non est malum, sed fieri pēna dignum. vnde

consequens est, q̄ malum culpa plus habeat de ra-

tione mali, quām malum pēna. Causa aut̄ quare ex

malō culpa aliquid dī malum, & non ex malo pē-

na, hinc accipienda est. Bonum enī & malum di-

citur simpliciter quidem fīm actū, fīm quid vero

fīm potentiam posse. n. estē bonum vel malum non

simpliciter, sed fīm quid bonū vel malum est. Actus

aūt est duplex, c. primus qui est habitus vel forma,

& secundus qui est operatio. sicut sciētia & cōside-

rate. Actu autē primo inhērente adhuc adest potē-

tia ad actū fīm, sicut sciētia nondum actū conside-

rat: sed cōsiderare potest. simpliciter ergo bonum

vel malum dicimus fīm actū secundū, qui est ope-

ratio: secundum vero actū primum attendit bonū

vel malum quodāmodo fīm quid. Manifestū

est autem, q̄ in habentibus voluntatem, per actū

voluntatis quælibet potentia & habitus in bonum

actū reducitur: quia voluntas habet pro obiecto

vniuersale bonum, sub quo continentur oīa parti-

cularia bona, propter quæ operantur potentia &

habitūs quæcumque. Semper autem potentia, quæ

tendit ad finem principalem, mouet per suum im-

perium potentia, quæ tendit ad finē secundarium:

A sicut gubernatoria artis imperat manu factiua, & militaris equestre. Non. n. ex hoc ipso, q̄ aliquis habet habitum gramaticæ bene loquitur, potest enim habens habitum non uti habitu, aut contra habitum agere, sicut cum grammaticus scienter foliū cōsumum facit: sed tunc recite operatur secundum artem, q̄ vult. Et ideo homo qui habet bonam voluntatem, dicitur simpliciter bonus homo, quasi per actum bonæ voluntatis omnib; qua habet bene viatur. Et hoc vero, q̄ habet habitum gramaticæ, nō dicitur bonus homo, sed bonus grammaticus & similiter est de malo. Quia ergo malum culpa est malū in actu voluntatis, malum aut̄ pēna est priuatio eius, quo voluntas potiū uti quocumq; modo ad bonam operationem. inde est q̄ malum culpa facit hominem simpliciter malum, non autem malum pēna. Se-

cunda ratio est, quia cum Deus sit ipsa essentia bontatis, quanto aliquid magis est alienum a Deo, tāto habet magis rationem mali: magis aut̄ alienum est a Deo culpa q̄ pēna. Nam Deus est actor pēna,

non autem actor culpa, ex hoc ergo apparet, q̄ cul-

pa est magis malum, q̄ pēna. Causa autem quare

Deus est actor pēna, non autem culpa, hinc sumi-

tur, malum enim culpa, quod est in actu voluntatis

oppontit directe actui charitatis, quæ est prima p-

fectio & principia voluntatis. charitas autem or-

dinat actum voluntatis in Deo, non autem solū sic,

q̄ homo bono diuino fruatur, hoc enim pertinet

ad amorem, qui dicitur concupiscentia: sed fīm q̄

bonum diuinum est in ipso Deo, quod ad amorem

amoris pertinet. hoc autē non potest esse a Deo,

q̄ bonum diuinum fīm q̄ in se ipso est quis non ve-

lit, cum econtrario Deus omnem voluntatem in-

clinet ad volendum quod ipse vult: vult autē sumi-

mum bonum fīm q̄ in se ipso est. Vnde malum col-

pē non pōt est a Deo, potest autem Deus velle, q̄

ipsum bonum diuinum, vel quodcumq; aliud bo-

nūm sub eo subtrahatur alicui, qui adhuc oppor-

titatem non habet. hoc n. bonum ordinis exigit, ut

nihil habeat id quo dignum non est. Ipsa autē sub-

tractio boni increari, vel cuiuscumq; alterius boni

ab eo qui indignus est, rationem pēna hēt. Deus er-

go est actor pēna sed actor culpa esse nō pōt. Ter-

tia rō est, quia illud malū, qd̄ sapiens artifex inducit

ad vitādū illud malū, minus habet de ratione mali,

q̄ illud malum, ad qd̄ vitādū inducit. sicut si medi-

cus sapiens precidat manū ne pereat corpus, mani-

festū est q̄ minus malū est pēcio manus, q̄ destru-

tiō corporis. manifestū est autē, q̄ Dei sapientia pēna

inducit adhuc: q̄ viterur culpa, vel ab eo qui puni-

vit, vel saltē ab alijs, fīm illud lob. i. Fugite a facie ini-

qtatis, qm̄ vitor iniquitatis est gladius. Sic ergo pater,

q̄ maius malū est culpa, ad cuius evitacionem indu-

citur pēna, quām ipsa pēna. Quarta ratio est: quia

malū culpa consistit in operatiō: malum aut̄ pēna in

hoc quod est patē, sicut supra dictū est. Quod autē

hēt operationem malam, ostendit iam esse malū,

quod aut̄ patitur aliquid mali, non p̄ hoc ostendit

malū esse, sed esse quasi in via ac malum, q̄a qd̄ pa-

tif aliquid mouetur ad illud. sicut ex ipsa claudica-

tione ostendit, q̄ tibia ī subiectat malo, ex hoc ve-

ro q̄ inferit ei passio, nōdū subiectat defecit: sed est

in via ad defecit. Sicut n. operatio quæ est exis-

tentis in actu, est melior quam motus ad actu &

perfectionē: ita & malum operationis in se cōsiderat

plus hēt de ratione mali, quā malū passionis. Et

ideo culpa habet plus de ratione mali, quā pēna.

Quæst. dñs. S. Thomæ. O Ad

Ar. præt.
in fine. cor.

QVAES. II. DE PECCATIS, ART. XLV

AD PRIMUM ergo dicendum, quod si comparet præmium ad meritum, & pena ad culpam quantum ad terminationem, sic inuenitur similis comparatio utrobiq; quia sicut meritum terminatur ad præmium, ita culpa terminatur ad penam: sed si comparentur quantum ad intentionem, non est similis comparatio utrobiq; sed magis econuerso. Nam sicut aliquis operatur meritum propter præmium acquirendum, ita aliquis infert poenam propter culpam vitandam: vnde sicut præmium est melius merito, ita culpa est peior quam pena.

AD II. dicendum, quod bonū agentis est non solū pfectio prima, cuius priuatio est pena: sed et pfectio secunda q̄ operatio est, cui opponitur culpa, & melior est ipsa pfectio secunda q̄ prima. Et ideo culpa q̄ opponit pfectiōi secundā, habet de ratione malū quā pena, quae opponitur perfectioni primā.

AD III. dicendum, q̄ culpa separat a Deo separatione, q̄ opponit unioni charitatis, & quā quis vult bonum ipsius Dei fm, q̄ in se est: pena autē separat a Deo separatione, q̄a opponit fruitioni, qua homo fruatur bono diuino. Et sic separatio culpa est peior, quam separatio pena.

AD IIII. dicendum, q̄ separatio ordinis ad finē pōt accipit duplīciter, uno modo in ipso homine, & sic ordinis priuatio ad finem est pena, sicut & priuatio finis: alio modo in actione, & sic priuatio ordinis ad finem est culpa. Ex hoc n. homo culpabilis est, q̄ agit actionem non ordinatam ad finem debitum. Vnde nō est comparatio mali culpa ad malum penā, sicut finis & ordinis ad finem, quia utrumque aliquo modo priuat, & finem, & ordinem ad finem.

AD V. dicendum, quod priuatio ipsius habituallis gratia est pena: sed depravatio actus qua debet ex gratia procedere, est malum culpa. Et sic patet, quod malum culpa opponit perfectiori bono, quia operatio est pfectio ipsius habitus.

AD VI. dicendum, q̄ culpa quamvis sit per accidens causa pena ex parte patientis penam, tamē ex parte inferentis est causa per se. hoc enim intendit puniens, ut propter culpam poenam infaret.

AD VII. dicendum, q̄ non ideo culpa est malum, quia pro culpa infertur pena, sed potius econterfo: ideo infertur malum penā ad coercendam, & ordinandam malitiam culpe. Et sic patet, q̄ malum nō dicitur de culpa solum causāliter: sed et formaliter, & principaliter quam de pena, ut ex dictis patet. Et per hoc patet solutio ad Octauum, & Nonū.

AD VIII. dicendum, q̄ non est iudicādum de rebus fm existimationem malorum, sed fm existimationem bonorum: sicut non est iudicandum de sapientibus fm existimationem ægrī, sed fm existimationem fani. Et ideo non est iudicāda pena peior, quia mali magis eam fugiunt, sed potius iudicanda est culpa deterior, quia boni magis fugiunt ipsam.

AD XI. dicendum, q̄ virtuosi est fugere culpam propter seipsum, & non propter penam: sed malorum est fugere culpā pp penam, fm illud Horatij. Oderunt peccare mali formidine poenā. Oderunt peccare boni uirtutis amore, sed qd plus est, Deus penam non infert, nisi pculpam, ut dictum est.

AD XII. dicendum, q̄ lequens priuatio est peior q̄ præcedens, qn includit ipsam. Et sic vt posse dici, q̄ poena cum culpa est peior q̄ culpa tm. Et hoc quidem uerum est ex parte eius, qui punitur: sed ex parte punientis, poena habet rationem iustitie, & ordinis, & sic p adiunctionē boni efficit culpa minus

F mala, vt Boetius probat in libro de Consolatione.

AD XIII. dicendum quod culpa & pena pertinet ad naturam rationalem, que secundum rationalem est, in corruptibilis est: vnde pena propria subiectum nō tollit etsi auferatur vita corporis. Poenam. Vnde conce do quod corpori simplici loquendo, peior sit pena, quam culpa.

AD XIV. dicendum, quod Loth non praeculpm poenam, sed ostendit ordinem esse feruendam in fuga culparum: quia tolerabilis est, si quis committit minorem culpam quam maiorem.

AD XV. dicendum, quod licet culpa sit temporis quantum ad actum, est tamen aeterna (nisi per remittentiam deleatur) quantum ad reatum & malam, & aeternitas culpa est causa aeternitatis penam.

AD XVI. dicendum, quod esse in pluribus accidit alicui malo, scilicet quod est in mortibus hominum ex eo quod plures sequuntur naturam sensibilis quam rationem. Et ideo non oportet quod est in aliiquid magis est in pluribus, tanto sit magis culpum: quia secundum hoc peccata venialia, quae res committunt essent peiora, quam mortalia.

AD XVII. dicendum, quod poena est finis culpa quantum ad terminationem: sed non quantum intentionem, vt supra dictum est.

AD XVIII. dicendum, q̄ ideo a pena inferni: in aliquis redire ad vitā: q̄a culpa eorum qui sunt in ferno, expiari non potest. Vnde per hoc non debitur, quod pena sit magis malum, quam culpa.

AD XIX. dicendum, quod aliquod nomen dicitur per prius de uno, q̄ de alio a duplīciter, uno modo quantum ad nominis impositiōnē: alio modo in tum ad rei naturam. Sicut nomina dicta de Deo creaturis, quantum ad nominum impositiōnē: prius dicitur de creaturis: quantum vero ad rei naturam, rā per prius dicitur de Deo, a quo in creaturis pfectio derivatur. Et similiter nihil pfectio est malum per prius dicatur secundum nominis impositionē de pena, per posterius vero fm rei vera.